展成为了国家宏观调控的目标，兼并与收购是行业内部整合的主线。上市公司具

有独立知识产权的各种规模的新型干法水泥生产线技术和装备，拥有全流程、全

规模、高品质的全套高端水泥技术装备，主要指标达到世界领先水平。标的公司

深耕水泥生产线相关装备的研发、生产和销售，业务涵盖粉磨、热工、环保、计

量控制、物料输送和钢结构制品等细分领域，自主研发制造的大型技术装备总体

达到国内领先或国际先进水平，以辊压机、立式磨和钢丝胶带提升机为首的装备

专业化程度、技术含量和工艺水平高，在细分市场竞争力强，产品优势突出。

本次重组完成后，上市公司下属装备业务及标的公司装备业务将共同打造统

一装备平台，在业务、资产、机构、研发、财务和人员等多个方面进行整合，力

争将装备平台打造成为“产品卓越、品牌卓著、创新领先、治理现代”的世界一

流材料装备平台，实现“中国制造向中国创造转变、中国速度向中国质量转变、

中国产品向中国品牌转变”，推动上市公司实现高质量发展。

 13

（三）加强上市公司装备业务布局，提升核心竞争力

上市公司是国际水泥技术装备工程市场少数具有完整产业链的企业之一，为

客户提供水泥生产线研发、设计、装备、建设、调试、运维全过程的系统集成服

务，水泥工程主业全球市场占有率连续 14 年保持世界第一。十四五期间，上市

公司以“推动绿色智能，服务美好世界”为使命，围绕工程技术服务“一个核心”、

数字智能和高端装备“双轮驱动”做优做强。

本次交易完成后，上市公司装备产品矩阵进一步丰富，将拥有水泥领域品种

最全、规模最大、品质高端的装备业务，产品类型实现横向扩张，同类产品技术

共享，极大提高装备业务的竞争力和议价力。本次交易有利于进一步完善上市公

司装备业务布局，提升核心竞争力，助力上市公司实现高端装备领域的突破，贯

彻落实上市公司中长期发展战略。

二、未来 12 个月的持股计划

截至本报告书签署之日，除本次重组导致的股权变动外，信息披露义务人及

一致行动人不存在在未来 12 个月内继续增持或处置上市公司股份的计划。如未

来发生权益变动相关事项，信息披露义务人及一致行动人将严格按照相关法律法

规的要求履行相关批准程序及信息披露义务。

 14

第四节 权益变动方式

一、权益变动方式

本次权益变动的方式系上市公司向信息披露义务人发行股份及支付现金购

买资产导致信息披露义务人增加持有上市公司股份。

二、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次发行股份及支付现金购买资产完成后募集配套资金完成前，上市公司的

主要股东股权结构情况如下表所示：

股东名称

发行股份购买资产前
发行股份购买资产后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建材股份 1,082,389,012 47.77% 1,082,389,012 41.12%

中国建材总院 45,245,186 2.00% 412,123,292 15.66%

建材国际工程 45,245,186 2.00% 45,245,186 1.72%

中国建材股份及其

一致行动人小计
1,172,879,384 51.77% 1,539,757,490 58.49%

其他股东 1,092,752,680 48.23% 1,092,752,680 41.51%

合计 2,265,632,064 100.00% 2,632,510,170 100.00%

三、本次权益变动的基本情况

（一）基本情况

1、本次交易概述

本次交易方案包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分。

上市公司拟向中国建材总院发行股份及支付现金购买其持有的合肥院 100%

股权。本次交易完成后，合肥院将成为上市公司全资子公司。

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第七届董事会第十八次会

议（临时）决议公告日。经交易各方协商，本次发行股份购买资产的股票发行价

格确定为8.45元/股，不低于定价基准日前 60个交易日公司股票交易均价的 90%。

标的资产的交易价格根据符合《证券法》规定的评估机构出具并最终通过国

资有权单位备案的评估结果确定。其中股份支付比例为 85%、现金支付比例为

 15

15%。

本次交易中，上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者以非公开发

行股份的方式募集配套资金，募集配套资金总额不超过 300,000.00 万元，不超过

本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行股份数量不超

过本次交易前上市公司总股本的 30%。

募集配套资金拟用于投入标的公司智造产业园建设项目、支付现金对价和补

充上市公司流动资金。募集配套资金用于补充上市公司流动资金的比例不超过募

集配套资金总额的 50%。

本次募集配套资金以上市公司发行股份及支付现金购买资产的成功实施为